

نقش دکتر قاسملو در حزب دمکرات

Doc Number: KP000001

اشاره کنیم، اهمیت دادن رهبر شهید ما به اتحاد نیروهای دمکرات و مرفعی کشور است. قاسملو از جمله شخصیت‌های بزرگ ایرانی بود که همیشه پرچمدار همکاری و اتحاد در میان نیروهای انقلابی ایران بود. حزب ما تحت رهبری دکتر قاسملوی شهید، بویژه در چند سال اخیر که کردستان به حق سنگر آزادی سراسر ایران بوده، نمونه برجسته‌ای از همکاری با سازمانهای سیاسی ایران را ارائه داده است. هیچ نیروی سیاسی ایرانی نیست که بخشی از فعالیت‌های خود را در کردستان ادامه داده باشد و حزب ما همکاری قابل توجهی با آن نکرده باشد. دکتر قاسملو این همکاریها را قدمی درست در جهت نزدیکی و اتحاد با سازمانهای سیاسی ایران به حساب می‌آورد. اگر می‌بینیم در پیامهای تسلیم به اکثریت سازمانهای سیاسی ایران به مناسبت ترور قاسملوی شهید از تلاشهای نامرده برای تحکیم اتحاد میان نیروهای اپوزیسیون ایران متذکر می‌شویم. عمل آمده است امری اتفاقی نیست. رهبر شهید برای ما باور بود که بهترین نوع اتحاد و همکاری میان نیروها، سازمانها و شخصیت‌های دمکرات و مرفعی ایران، جنبه دمکراتیک ضد اسپریالیستی می‌باشد. جنبه‌ای که بتواند هم رژیم ضد خلقی آخوندی را

رفیقان عزیز! خدمات رفیق شهید، دکتر قاسملو به حزب دمکرات کردستان ایران آنقدر بزرگ و ارزنده هستند که تا ابد در تاریخ حزب ما ثبت شده باقی خواهند ماند. دکتر قاسملو بود که حزب دمکرات کردستان ایران را پس از چند سال انحراف به راه درست و مرفعیانه خرد بازگرداند و هم او بود که با تمام توان از استقلال تصمیم‌گیری حزب دفاع می‌کرد و به ما می‌آموخت که در راه حفظ این استقلال هر بهایی را از آن بدانیم! (از اعلامیه کمیته مرکزی حزب دمکرات کردستان به مناسبت ترور دکتر قاسملو) حقیقت اینست که بررسی نقش شخصیت مردی چون دکتر قاسملو در حزب دمکرات کردستان ایران بسیار فراتر

از آنست که در قالب یک گفتار کوتاه روزنامه‌ها بگنجد. نقش کمی که همواره زندگی سیاسی خویش را در صفوف حزب دمکرات گذرانده. تمام سالهای حیات حزب دمکرات، شاهد فعالیت‌های پرثمر وی بوده و رویه‌ها حدود ۳۰ سال نقش اول و یا درجه اول را در رهبری حزب داشته. بزرگترین آنست که در چند سطر و یا چند صفحه‌ای مورد بررسی و تحقیقات قرار گیرد. در اینمورد اگر بخواهیم حقیقت را ادا کنیم، باید بررسی مفصلی از رویدادهای ۴۰ و اندکی سال که زندگی حزب دمکرات و سرنوشت دکتر قاسملو در آن بهم گره خورده اند، بعمل آوریم. لذا در اینجا تنها چیزی که از دست ما برمی‌آید اینست که مختصراً به چند فصل از

شان افتخار می‌کنند، خلق ایران هم به وجود هم وطن. چون دکتر قاسملو افتخار کرد و نظرات وی را در ارتباط به جنبش سراسری ایران راهنما راهنمای مبارزات خود می‌سازد و بهمین خاطر است. رهبر دکتر قاسملو نه تنها برای کرده بلکه برای هر ایرانی شرافتمند ضایعه‌ای جبران‌ناپذیر بود.

سرنگون کند. و هم آلترناتیو دمکراتیکی جایگزین آن سازد که پاسخگویی اهداف انقلاب ایران باشد. دکتر قاسملو اگر برای حزب و خلق ما رهبری با استعداد و کارداران بود، برای خلقهای ایران و جنبش سراسری شورمان نیز یک انقلابی کبیر راهنمایی بزرگ بود. بدون شک همچنانکه مردم کردستان به مسلم و رهبر

از تلاشهای نامرده برای تحکیم اتحاد میان نیروهای اپوزیسیون ایران متذکر می‌شویم. عمل آمده است امری اتفاقی نیست. رهبر شهید برای ما باور بود که بهترین نوع اتحاد و همکاری میان نیروها، سازمانها و شخصیت‌های دمکرات و مرفعی ایران، جنبه دمکراتیک ضد اسپریالیستی می‌باشد. جنبه‌ای که بتواند هم رژیم ضد خلقی آخوندی را